
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. juli 2017 stillet følgende spørgs-

mål 1055 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål 1055:  

”Mi istere  bedes ko e tere kro ikke  i Politike  de  . juli : "Besparelser i 
sundhedssektoren kostede min søn livet. Han blev 26 år. Hvad er det for et land, vi 

har skabt?". Ministeren bedes herunder redegøre for, hvad ministeren konkret fore-

slår for at forbedre behandlingen af stofmisbrug. Der henvises til http://politi-

ken.dk/debat/kroniken/art6023219/Besparelser-i-sundhedssektoren-kostede-min-

s%C3%B8n-livet.-Han-blev-26-%C3%A5r.-Hvad-erdet-for-et-land-vi-har-skabt” 

 

Svar: 

Kro ikke  ”Besparelser i stofbeha dli ge  kostede i  sø  livet” er skrevet af He rik 
Riise og indeholder en kritik af det forløb, herunder den manglende imødekommelse 

af ønsket om at blive visiteret til døgnbehandling, som gik forud for Henrik Riises 26-

årige søns tragiske dødsfald den 1. maj 2017. 

 

Regeringen er meget optaget af, hvordan stofmisbrugsbehandlingen kan forbedres. 

Det er i det lys, at man skal se både de senere års prioriteringer af stofmisbrugsområ-

det bl.a. i satspuljeforhandlingerne samt regeringens igangværende undersøgelse af 

mulighederne for at forkorte behandlingsgarantien. Som led i undersøgelsen er der i 

regi af Sundheds- og Ældreministeriet bl.a. holdt møde med brugerrepræsentanter 

med henblik på at høre deres synspunkter om behandlingsgarantien og andre aspek-

ter af stofmisbrugsbehandlingen. 

 

Med hensyn til den sociale stofmisbrugsbehandling, herunder visitation til døgnbe-

handlingstilbud, er der indhentet følgende bidrag fra Børne- og Socialministeriet, 

hvortil jeg kan henvise:  

 

”Det er kommunens ansvar at visitere til det relevante tilbud, og i den forbindelse skal 

det understreges, at økonomien ikke må spille en afgørende rolle. Det kan i den for-

bindelse bemærkes, at døgnbehandlingen finansieres inden for kommunernes gene-

relle økonomi, og kommunernes forpligtigelse til at tilbyde den rigtige behandling 

gælder uafhængigt af udmøntningen af satspuljen.   

 

Regeringen har en klar målsætning om at forbedre stofmisbrugsbehandlingen og at 

reducere antallet af narkotikarelaterede dødsfald, og der er derfor igangsat et omfat-

tende arbejde med at udvikle nationale retningslinjer for at give kommunerne et fæl-

les grundlag for kvalitetsudvikling og kvalitetssikring af den sociale stofmisbrugsbe-

handling. Som en del af satspuljen for 2016 blev der afsat midler til at igangsætte en 

række implementeringsinitiativer, som støtter kommunerne i at implementere prin-
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Side 2 

cipperne og anvisningerne i retningslinjerne lokalt i den sociale stofmisbrugsbehand-

ling. Socialstyrelsen er således i dialog med kommunerne omkring at sikre en behand-

ling, der lever op til de fastsatte standarder. Og der er indikationer på en positiv ud-

vikling: Socialpolitisk Redegørelse fra 2017 peger på, at andelen af personer, der af-

slutter stofmisbrugsbehandlingen som stoffrie eller med reduceret eller stabiliseret 

forbrug, er steget fra  pct. i  til  pct. i .” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Lars Petersen 

 


